82 ISSN 1677-7050 2 Nº 61, quinta-feira, 29 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032900082

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 7.984, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08200.005114/2018-39, resolve:

Dispensar o Perito Criminal Federal ROBERTO FERES da
função de Chefe do Setor Técnico-Científico/SR/PF/AC, código FG-
02.

Designar o Perito Criminal Federal LEANDRO BEZERRA
DI BARCELOS para a função de Chefe do Setor Técnico-
Científico/SR/PF/AC, código FG-02.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 100, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o Art. 110, inciso
VII, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado
pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Senhor Ministro
de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº 40, de
28 de fevereiro de 2018, com fulcro nas decisões judiciais acostadas
nos autos do Processo Administrativo nº 08650.000068/2014-50, e
prolatadas nos autos da ação judicial nº 0076607-20.2013.4.01.3400 -
22ª Vara Federal do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Nomear, no cargo de Policial Rodoviário Federal,
Código NS 911.001, Terceira Classe, Padrão "I", criado pela Lei nº
9.654, de 2 de junho de 1998, reestruturado pelas Leis nº 11.358, de
19 de outubro de 2006, nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, nº
12.342, de 1º de dezembro de 2010, e nº 12.775, de 28 de dezembro
de 2012, do Quadro Permanente deste Departamento, sob o código de
vaga nº 69636, DJALMA LIMA BRANDÃO, habilitado no concurso
público autorizado pela Portaria do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão - MPOG nº 100, de 8 de abril de 2013, objeto do
Edital nº 1-PRF-POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL, de 11 de
junho de 2013, na forma disposta na Portaria MPOG nº 450, de 6 de
novembro de 2002, e autorização contida na Portaria MPOG n.º 255,
de 15 de agosto de 2014, publicada no Diário Oficial da União n.º
157, em 18 de agosto de 2014, republicada no dia 19 de agosto de
2014, no Diário Oficial da União n.º 158, homologado pelo Edital n.º
29/2014-PRF, de 22 de maio de 2014, e autorização contida na
Portaria MPOG nº 25, de 18 de fevereiro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União nº 33, em 19 de fevereiro de 2015, e
homologado pelo Edital nº 40/2015-PRF, de 27 de outubro de 2015,
e autorização contida na Portaria MPOG nº 533, de 26 de novembro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 227, em 27 de
novembro de 2015, e homologado pelo Edital nº 50/2016-PRF, de 18
de maio de 2016.

Art. 2º Determinar a sua lotação na Superintendência
Regional da Polícia Rodoviária Federal no estado do Mato Grosso -
Delegacia de Pontes e Lacerda.

Art. 3º Subdelegar ao Superintendente Regional da Polícia
Rodoviária Federal a competência para dar posse ao candidato ora
nomeado.

Parágrafo Único. Em caso de impedimento ou de ausência
justificada do Superintendente Regional e de seu substituto, os
poderes da subdelegação passam a ser conferidos ao Chefe de
Recursos Humanos ou Chefe do Núcleo de Administração de
Pessoal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

PORTARIA Nº 104, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
art. 110, inciso VII da Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018,
do Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no Diário
Oficial da União em 28 de fevereiro de 2018; e considerando o
dispositivo no art. 33, inciso I e art. 34, da lei nº 8.112/90,
resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 15 de fevereiro de 2018,
o cargo 911/001, de Policial Rodoviário Federal, código vaga nº
879604, Classe 2, Padrão "I" , ocupado pelo servidor RODOLFO
SOARES BUONO, Policial Rodoviário Federal, matrícula SIAPE
nº 2150642, lotado na SR/PR, em virtude de Exoneração a pedido,
conforme disposto no Processo Administrativo n.
0 8 6 5 9 . 0 11 0 0 6 / 2 0 1 8 - 1 7 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de
2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Nº 1.680 - Designar OSVALDO GOMES CANINDE DE SOUZA,
Matrícula: 2164027, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo
de Policiamento e Fiscalização da 7ª Delegacia em Porangatu, código
FG-03, da Superintendência Regional em Goiás.

Nº 1.681 - Dispensar GUILHERME RODRIGUES ALVES
REZENDE, Matrícula: 1818896, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Policiamento e Fiscalização da 7ª Delegacia em Porangatu, código
FG-03, da Superintendência Regional em Goiás.

Nº 1.700 - Dispensar, a pedido, MARKUS SANDINO PEREIRA
ROCHA CALDEIRA, Matrícula: 1990314, Policial Rodoviário
Federal do quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe do
Núcleo de Serviços Gerais, código FG-03, da Superintendência
Regional no Goiás.

Nº 1.701 - Designar LEANDRO SOUZA COELHO MARÇAL,
Matrícula: 2314559, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo
de Serviços Gerais, código FG-03, da Superintendência Regional no
Goiás.

Nº 1.703 - Dispensar, a pedido, JOÃO PAULO ARAUJO DE
ALENCAR, Matrícula: 1777215, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Patrimônio e Material, código FG-03, da Superintendência Regional
no Ceará.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das atribuições legais que lhe
foram conferidas pelo inciso IV, do artigo 43, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria nº 6, de 4 de janeiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 5, de 8 de janeiro de 2018, resolve:

Nº 1708 - CONCEDER, a partir do óbito, com fundamento no art. 40,
§ 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, regulamentada
pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado com os arts.
215, 217, incisos II e III, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, pensão
civil à SONIA REGINA DE MACEDO e ROSANGELA
GHILARDI, respectivamente, ex-esposa com percepção de pensão
alimentícia e companheira do ex-servidor ADELINO DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1162199, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Departamento, vinculado à SRPRF/PR, em razão de seu falecimento,
ocorrido na inatividade, em 06/03/2018, tendo em vista as
informações constantes no processo n° 08.659.019.654/2018-21 e
08.659.019.844/2018-39.

Nº 1.710 - Interromper o pagamento da pensão especial concedida a
FABIOLA MARQUES DE SOUZA, CPF 613.224.667-34, matrícula
SIAPE n° 04927508, vinculada a Superintendência Regional no Rio
de Janeiro, conforme ação nº 0160348-27.2017.4.02.5101, da 27ª
Vara da Justiça Federal no Rio de Janeiro, do Egrégio TRF da 2°
Região, tendo em vista o disposto no processo administrativo n°
08657.085516/2017-60.

Nº 1.711 - Art. 1º TORNAR PÚBLICO que o beneficiário de pensão
indenizatória MATHEUS DOS PASSOS BENTO, matrícula SIAPE nº
6166695, tendo realizado o seu recadastramento anual, fora do prazo,
teve seus vencimentos restabelecidos, nos termos do Art. 12 da
Orientação Normativa SEGEP nº 01/2013.

Art. 2º Os créditos dos pagamentos restabelecidos serão efetivados na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Nº 1.714 - CONCEDER, a partir do óbito, com fundamento no art.
40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03,
regulamentada pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado
com os arts. 215, 217, incisos III e 222, inciso VII, alínea "b", item
6 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015,
pensão civil à NEUZA DE OLIVEIRA, na qualidade de companheira
do ex-servidor WALDIR DA SILVA, Policial Rodoviário Federal,
matrícula SIAPE nº 0164930, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Departamento, vinculado a Superintendência Regional no Rio de
Janeiro, falecido, na inatividade, em 02/03/2018, tendo em vista as
informações constantes no processo n° 08657.034745/2018-05.

Nº 1.715 - Conceder aposentadoria por invalidez, decorrente de
acidente em serviço ou moléstia profissional, a EDSON GOMES DA
ROCHA, matrícula SIAPE nº 1069465, ocupante do cargo de Policial
Rodoviário Federal, classe "S", padrão "III", do Quadro de Pessoal do
Departamento de Polícia Rodoviária Federal, lotado na
Superintendência Regional em São Paulo, com base no artigo 40, §
1º, inciso I, da Constituição Federal/88, com redação dada pela
Emenda Constitucional n° 41/03, combinado com o artigo 186, § 1º,
inciso I, da Lei n° 8.112/90, com proventos calculados de acordo com
o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012, tendo em
vista o disposto no Processo nº 08658.035146/2018-91.

Nº 1.726 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela
Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
VICENTE ALAOR DA SILVA FERREIRA, matrícula SIAPE nº
1073990, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento, lotado na
SRPRF/RS, considerando o disposto no Processo nº
08.660.005.460/2018-08.

Nº 1.741 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "b", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela
Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
LUZINETE FRAGA SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1069824,
ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código NS-911001,
classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente de Pessoal deste
Departamento, lotada na Superintendência Regional na Paraíba,
considerando o disposto no Processo nº 08663.002223/2018-57.

Nº 1.742 - ALTERAR a PORTARIA Nº 4801, DE 29 DE
DEZEMBRO DE 2017, que concedeu aposentadoria voluntária ao
servidor JOSE BATISTA DA SILVA, Agente de Portaria, matrícula
SIAPE nº 0852947, classe "S", padrão "III", lotado na
Superintendência Regional em Minas Gerais, onde se lê: "..com
fundamento no artigo 40, inciso III, alínea "a", da Constituição
Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional no 20, de
15 de dezembro de 1998 e artigo 3º da Emenda Constitucional nº 41
de 31/12/03...", leia-se: "..com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005...", tendo em vista solicitação do servidor
contida nos autos do Processo nº 08656.122099/2017-53.

Nº 1.743 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela
Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
JOSÉ APODI DOS SANTOS DOURADO, matrícula SIAPE nº
1183327, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código
NS-911001, classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente de
Pessoal deste Departamento, lotado na SRPRF/RS, considerando o
disposto no Processo nº 08660.006829/2018-91.

Nº 1.744 - CONCEDER, a partir do óbito, com fundamento no art.
40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03,
regulamentada pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado
com os arts. 215, 217, incisos I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6
da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015,
pensão civil à MARIA DO SOCORRO LIMA CARTAXO, viúva do
ex-servidor RUBIÃO DA SILVA CARTAXO, matrícula SIAPE nº
0166250, do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento,
vinculado à SRPRF/PB, em razão de seu falecimento, ocorrido na
inatividade, em 12/03/2018, tendo em vista as informações constantes
no processo n° 08.663.002.912/2018-61.

CLÁUDIO ARAÚJO FREITAS

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA

6ª REGIÃO

PORTARIA Nº 71, DE 21 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 6ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,
resolve

I - Designar os Membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo nominados, para atuarem nas sessões de julgamento perante o
Tribunal Regional do Trabalho da Sexta Região, no mês de abril de
2018.

II - Determinar, para os efeitos dos artigos 1º e 83º, incisos II e
VII, da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que os senhores
Procuradores, ora designados, atuem nas respectivas sessões de
julgamento, acompanhando-as até o encerramento, ficando responsáveis,
também, nas eventuais prorrogações, antecipações ou adiamento das
mesmas.
. ABRIL - 2018
. ESCALA

SESSÕES/TURMAS E AUDIÊNCIA/VARAS
. SESSÃO DIAS PROCURADOR
. 1ª Turma 01 a 06/04/18 Dra. Lorena Bravo
. 1ª Turma 07 a 30/04/18 Dr. José Laízio
. 2ª Turma 01 a 30/04/18 Dr. Waldir Bitu
. 3ª Turma 01 a 30/04/18 Dr. Pedro Serafim
. 4ª Turma 01 a 30/04/18 Dra. Maria Angela

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV - Dê-se ciência e publique-se.

ADRIANA FREITAS EVANGELISTA GONDIM

Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html